
 

 

 
 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
 

Учредители: 

Дума Мошенского 

 муниципального района 

Администрация  

Мошенского  

муниципального района  

 

18 

мая 

2023 года 

№ 18(439) 

 

 

  
 

Официальный вестник  
Мошенского муниципального  

района 
 

 

 
 

 

 

  

Официальный 

вестник  
Мошенского  

муниципального  
района 

АДРЕС редакции, 

издателя, 

 типографии: 

174450, 

с. Мошенское,  

Новгородской обл., 

ул. Советская, д.5 

Тираж 50 экз. Бесплатно 

Подписано в печать 18.05.2023 

Время подписания в печать: 

по графику- 15.00; 

фактически – 15.00 

Главный редактор 

Т.Е. Спирина 

ТЕЛЕФОНЫ: 

редактора – 61-305 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         18 мая 2023 года 

 

 

2 

Оглавление 

№, дата 

Наименование № 

стра-

ницы 

 Постановления Администрации муниципального района  

№ 316 

 от 12.05.2023 
О признании утратившим силу постановления Администрации муниципального района 3 

№ 322 

от 15.05.2023 
О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям 3 

№ 323 

от 15.05.2023 

О внесении изменений в муниципальную программу Мошенского муниципального района 

«Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 
5 

№ 327 

от 17.05.2023 

О внесении изменений в типовое положение о закупке товаров, работ и услуг муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений муниципальных предприятий, подведом-

ственных Администрации Мошенского муниципального района 
 

7 

№ 329 

от 17.05.2023 

О внесении изменений в состав Общественного совета по межнациональным отношениям 

Мошенского муниципального района 
8 

 Распоряжение Главы муниципального района  

№ 8  

от 15.05.2023 
О назначении опроса граждан 8 

 Распоряжение Администрации муниципального района  

№202-рг 

от 12.05.2023 

О внесении изменений в распоряжение Администрации муниципального района от 

17.05.2023 № 480-рг 
9 

  



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         18 мая 2023 года 

 

 

3 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
12.05.2023№ 316 

 

с. Мошенское 
 

О признании утратившим силу постановления  

Администрации муниципального района 
 

 
Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Признать утратившим силу постановление Администрации  Мошенского муниципального района от 19.04.2023 № 271 «О внесении изме-

нений в состав эвакуационной комиссии Администрации Мошенского муниципального района». 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 
 

 

Глава муниципального района              Т.В. Павлова 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
15.05.2023№ 322 

 

с. Мошенское 
 

О создании сил гражданской обороны и поддержании их  

в готовности к действиям 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», в целях осуществления 

мер по созданию и поддержанию в постоянной готовности к применению по предназначению сил гражданской обороны, обеспечению мероприятий и 

действий по защите населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных си-
туациях природного и техногенного характера, Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о силах гражданской обороны Мошенского муниципального района. 
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

 
 

Глава муниципального района               Т.В. Павлова 

 

 Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 
от 15.05.2023 № 322 

 

Положение  

о силах гражданской обороны Мошенского муниципального района 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение о силах гражданской обороны Мошенского муниципального района (далее Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 нояб-

ря 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и определяет основы создания, поддержания в 
готовности и применения сил гражданской обороны на территории Мошенского муниципального района. 

2. Силы гражданской обороны  

2.1. К силам гражданской обороны Мошенского муниципального района (далее силы ГО) относятся: 
подразделения противопожарной службы; 

нештатные аварийно-спасательные формирования (далее НАСФ); 

нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее НФГО). 
2.2. Администрация Мошенского муниципального района в целях обеспечения постоянной готовности сил ГО планирует и осуществляет  

следующие основные мероприятия: 

создание и оснащение сил ГО современными техникой и оборудованием;  
подготовка сил ГО к действиям, проведение учений и тренировок по  ГО;  

разработка и корректировка планов действий сил ГО;  

определение порядка взаимодействия и привлечения сил ГО, а также всестороннее обеспечение их действий. 
2.3. Основные задачи сил ГО: 

2.3.1. Для подразделений противопожарной службы: 

организация и осуществление профилактики пожаров; 
спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи; 

организация и осуществление тушения пожаров. 

2.3.2. Для профессиональных аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований (далее АСС и АСФ): 
поддержание органов управления, сил и средств в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ 

по ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
осуществление контроля за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         18 мая 2023 года 

 

 

4 

проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на обслуживаемых объектах или территориях. 

2.3.3. Для НАСФ: 

участие в проведении аварийно-спасательных работ и первоочередном жизнеобеспечении населения, пострадавшего при военных конфлик-

тах или вследствие этих конфликтов, а также в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;  

участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами;  
обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому (бактериологическому) и иному зара-

жению (загрязнению);  

санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и обеззараживание территорий;  
участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;  

обеспечение мероприятий ГО по вопросам восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, ме-

дицинского и автотранспортного обеспечения.  
2.3.4.  Для НФГО: 

обеспечение выполнения мероприятий местного уровня по ГО; 

поддержание сил и средств в постоянной готовности к обеспечению выполнения мероприятий по ГО и проведение не связанных с угрозой 
жизни и здоровью неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

обеспечение действий аварийно-спасательных формирований при выполнении ими аварийно-спасательных  и других неотложных работ; 

участие в первоочередном жизнеобеспечении пострадавшего населения. 
3. Порядок создания и деятельности сил ГО 

3.1. Силы ГО создаются Администрацией Мошенского муниципального района и организациями на соответствующих территориях в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации. 
3.2. Профессиональные АСС и АСФ в интересах выполнения мероприятий местного уровня по ГО создаются по решению Администрации 

Мошенского муниципального района, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

Профессиональные АСС и АСФ организаций создаются решением руководителей организаций, занимающихся одним или несколькими 
видами деятельности, при осуществлении которых законодательством Российской Федерации предусмотрено обязательное наличие у организаций 

собственных АСФ; 

3.3. НАСФ создаются и поддерживаются в состоянии готовности организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I 
и II классов опасности, а также организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты III класса опасности, отнесе нными в уста-

новленном порядке к категориям по  ГО. 

Состав, структура и оснащение НАСФ определяются руководителями этих организаций по согласованию с Главным управлением МЧС 
России по Новгородской области. 

Организации создают НАСФ из числа своих работников и поддерживают их в состоянии готовности в соответствии с Федеральным зако-

ном от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и «Порядком создания  нештатных аварийно-спасательных формирований», 
утвержденным приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999. 

Администрация Мошенского муниципального района вправе создавать, содержать и организовывать деятельность НАСФ для выполне-

ния  задач ГО на своей территории в соответствии с «Планом  ГО и защиты населения Мошенского муниципального района» и «Планом действий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», утвержденными Главой Мошенского муници-

пального района. 

Администрация Мошенского муниципального района через ведущего служащего по делам ГО и ЧС отдела жилищно -коммунального хо-
зяйства (далее ЖКХ) Администрации Мошенского муниципального района»: 

определяет организации, находящиеся в сфере её ведения, которые создают НАСФ; 

организует создание, подготовку и оснащение НАСФ; 
ведет реестр организаций, создающих НАСФ, и осуществляет их учет; 

планирует применение НАСФ. 

Организации, создающие НАСФ: 
разрабатывают структуру и табели оснащения НАСФ специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материа-

лами; 

укомплектовывают НАСФ личным составом, оснащают их специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и ма-
териалами, в том числе за счет существующих аварийно-восстановительных, медицинских и других подразделений; 

осуществляют подготовку и руководство деятельностью НАСФ; 
осуществляют всестороннее обеспечение применения НАСФ; 

осуществляют планирование и применение НАСФ; 

поддерживают НАСФ в состоянии готовности к выполнению задач по предназначению.  
3.4. НФГО создаются организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по ГО. 

Состав, структура и оснащение НФГО определяются руководителями организаций исходя из имеющихся задач в области ГО. 

НФГО создаются из числа работников организаций в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О граж-
данской обороне» и Типовым порядком создания нештатных формирований гражданской обороны (НФГО), утвержденным приказом МЧС России 

от 18 декабря 2014 года № 701. 
Администрация Мошенского муниципального района создает и организует деятельность НФГО на своей территории в соответствии с Пла-

ном ГО и защиты населения Мошенского муниципального района и Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, утвержденными Главой Мошенского муниципального района. 

Администрация Мошенского муниципального района в отношении организаций, находящихся в сфере её ведения, через ведущего служаще-

го по делам ГОЧС отдела ЖКХ Администрации Мошенского муниципального района» : 
определяет организации, создающие НФГО; 

организует поддержание в состоянии готовности НФГО; 

организует подготовку и обучение личного состава НФГО; 
создаёт и содержит запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО. 

Организации в пределах своих полномочий: 

создают и поддерживают в состоянии готовности НФГО; 
осуществляют обучение личного состава НФГО; 

создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО. 

3.5. Силы ГО привлекаются для ликвидации чрезвычайных ситуаций  и  решения задач в области ГО в соответствии с Планом ГО и защиты 
населения Мошенского муниципального района, утвержденным Главой Мошенского муниципального района,  по решению Главы – руководителя 

гражданской обороны Мошенского муниципального района, в организациях – по решению руководителей гражданской обороны этих организаций в 

соответствии с планами гражданской обороны  организаций.   
3.6. Подготовка личного состава сил  ГО осуществляется в соответствии с организационно-методическими указаниями МЧС России по под-

готовке органов управления, сил ГО и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по подготовке 

населения Российской Федерации в области  ГО, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах, методическими документами МЧС России и Правительства Новгородской области.  

 4. Обеспечение деятельности сил ГО 

http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901963525
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/420245425
http://docs.cntd.ru/document/420245425


        Официальный вестник Мошенского муниципального района         18 мая 2023 года 

 

 

5 

   4.1. Финансирование деятельности сил ГО осуществляется за счёт   средств Мошенского муниципального района, в организациях - за счёт 

средств организаций. 

4.2. Накопление, хранение и использование запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназна-

ченных для оснащения профессиональных  АСС и АСФ, НАСФ и  НФГО, а также материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию, 

оснащению, подготовке и применению этих формирований осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 12 февраля 1998 го-
да№28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хране-

нии и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», в номен-

клатуре и объёмах согласно нормам оснащения (табелизации) в соответствии с «Порядком создания  нештатных аварийно-спасательных формирова-
ний», утвержденным приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999, «Типовым порядком создания нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне», утвержденным приказом МЧС России от 18 декабря 2014 года №701и иными нормативными пра-

вовыми актами в области  ГО. 
4.3. Обеспечение созданных сил ГО техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами осуществляется заблаговременно 

за счёт техники и имущества, имеющихся в организациях для обеспечения их повседневной производственной деятельности.  

____________________ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
15.05.2023№ 323 

 

с. Мошенское 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

Мошенского муниципального района  

«Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 
 

 
Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского муниципального района «Развитие культуры и туризма в Мошенском муни-

ципальном районе на 2023 –2028 годы», утверждённую постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 23.12.2022 №817 
(далее муниципальная программа): 

1.1. Изложить строки 3.1, 3.2, 4.2 мероприятий подпрограммы «Культура Мошенского муниципального района (2023-2028 годы) муници-

пальной программы в новой редакции (приложение 1 к постановлению). 
1.2.Изложить в прилагаемой редакции раздел IX. Обоснование-расчет финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий му-

ниципальной программы и выполнения целевых показателей муниципальной программы Мошенского муниципального района (приложение 2 к поста-

новлению). 
2. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

 
Глава муниципального района           Т.В. Павлова 

 

 Приложение №1  
к постановлению Администрации  

муниципального района  

от 15.05.2023 № 323 
 

«Мероприятия подпрограммы  

«Культура Мошенского муниципального района (2023-2028 годы)» 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 
 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок ре-

ализации 

Целевой показатель 

(номер целевого показа-
теля из паспорта подпро-

граммы) 

Источник 

финансирования 
 

 

 
 

Объем финансирования по годам  

(тыс. руб.) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«3.1. 

 

Организация ремонтных работ в 

муниципальных учреждениях куль-
туры 

 

комитет ежегодно 3.1 областной бюд-

жет 

- - - - - - 

бюджет му-
ниципального 

района 

47,9 - - 50,0 50,0 50,0 

3.2. Модернизация материально-

технической базы муниципальных 

учреждений культуры: развитие и 

укрепление материально-
технической базы муниципальных 

домов культуры; 

 

комитет, 

подведом-

ственные 

учреждения 

ежегодно 3.2 федеральный 

бюджет 

805,6 805,6 801,7  

- 

- - 

областной бюд-

жет 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

бюджет му-
ниципального 

района 

42,4 40,3 40,1 - - -» 

«4.2 государственная поддержка отрас-
ли культуры (Федеральный проект 

"Творческие люди") (государ-

ственная поддержка лучших ра-
ботников сельских учреждений 

культуры) 

комитет, 
муници-

пальные 

учреждения 
подведом-

ственные 

комитету 

ежегодно 4.1 федеральный 
бюджет 

51,6 51,6 - - - - 

областной бюд-

жет 

- - - - 

 

- - 

бюджет му-
ниципального 

района 

 

0,5 0,5 - - - -» 

 

http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041


        Официальный вестник Мошенского муниципального района         18 мая 2023 года 

 

 

6 

 Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

муниципального района  

от15.05.2023 № 323 

 

IX. Обоснование-расчет 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения 

целевых показателей муниципальной программы Мошенского муниципального района 
 

Цели и задачи в соответствии со 

Стратегией социально-

экономического развития 
Мошенского муниципального 

района до 2030 года, документа-

ми стратегического планирова-
ния Мошенского муници-

пального района 

Наименование ме-

роприятия 

Наимено-

вание целе-

вого пока-
зателя 

Обоснование-расчет 

финансовых ресурсов, 

необходимых для 
реализации мероприя-

тий муниципальной 

программы 
и выполнения целевых 

показателей муници-

пальной программы 

Год Потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий муници-

пальной программы и выполнения целевых показателей муниципальной 

программы  
(по годам) (тыс. руб.) 

Конечные 

результаты 

выполнения 
значений 

целевых 

показателей 
по годам 

всего в том числе по источникам финансирования 

федераль-

ный бюд-
жет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

бюджеты госу-

дарственных 
внебюджет-

ных фон-

дов Российской 
Федерации 

другие вне-

бюджет-
ные ис-

точники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Обеспечение прав 

граждан на равный 

доступ к культурным 
ценностям и участию в 

культурной жизни, 

создание условий для 
развития и реализации 

творческого потенциа-

ла каждой личности 

реализация под-

программы 

«Культура Мо-
шенского муни-

ципального райо-

на (2023-2028 го-
ды»). 

1.1.-1.3 - 2023 120,0 - - 120,0 - - - 

Развитие художе-

ственного образования 

в сфере культуры, 
сохранение кадрового 

потенциала сферы 

культуры, повышение 
престижности и при-

влекательности про-

фессии работника 
культуры 

реализация под-

программы 

«Культура Мо-
шенского муни-

ципального райо-

на (2023-2028 го-
ды»). 

2.1-2.3 - 2023 10,0 - - 10,0 - - - 

Укрепление  единого 

культурного и инфор-

мационного простран-
ства на территории 

Мошенского муници-

пального района, 
укрепление и модерни-

зация материально-

технической базы 
учреждений культуры 

Реализация под-

программы 

«Культура Мо-
шенского муни-

ципального райо-

на (2023-2028 го-
ды»). 

3.1-3.2 - 2023 11330,3 10890,5 - 439,8 - - - 

Продвижение имиджа 

Мошенского муници-
пального района, раз-

витие межрегиональ-

ных и международных 
культурных связей, 

проведение обще-

ственно значимых 
мероприятий. Ин-

формационное обеспе-

чение деятельности в 
сфере культуры 

реализация под-

программы 
«Культура Мо-

шенского муни-

ципального райо-
на (2023-2028 го-

ды») 

4.1 - 2023 - - - - - - - 

Оказание муници-

пальных услуг (вы-

полнение работ) в 
области культуры, 

искусства, образования 

в сфере культуры и 
обеспечение деятель-

ности муниципальных 

районных учреждений 

реализация под-

программы 

«Культура Мо-
шенского муни-

ципального райо-

на (2023-2028 го-
ды») 

5.1 - 2023 40008,1 - 3883,7 36124,4 

 

- - - 

Информационное 
обеспечение про-

движения туристского 
продукта на региональ-

ном, российском и 

международном  рын-
ках 

реализация под-
программы «Раз-

витие туризма и 
туристской дея-

тельности района 

(2023-2028 годы)» 

1.1 - 2023 - - - - - - - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         18 мая 2023 года 

 

 

7 

Содействие форми-

рованию конкурен-

тоспособного ту-
ристского продукта, 

развитию проектов в 

сфере туризма 

реализация под-

программы «Раз-

витие туризма и 
туристской дея-

тельности района 

(2023-2028 годы)» 

2.1 - 2023 50,0 - - 50,0 - - - 

Организационное 
обеспечение туризма в 

муниципальном 

реализация под-
программы «Раз-

витие туризма и 

туристской дея-
тельности района 

(2023-2028 годы)» 

3.1 - 2023 - - - - - - - 

Обеспечение реали-
зации муниципальной 

программы Мошенско-

го муниципального 
района «Развитие 

культуры и туризма в 

Мошенском муници-
пальном районе на 

2023-2028 годы» 

реализация под-
программы 

«Культура Мо-

шенского муни-
ципального райо-

на (2023-2028 го-

ды») 

1.1 - 1134,3 - - - 1134,3 - - - 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
17.05.2023 № 327 

 

с. Мошенское 
 

О внесении изменений в типовое положение о закупке  

товаров, работ и услуг муниципальных бюджетных  

и автономных учреждений муниципальных предприятий, подведомственных   

Администрации Мошенского муниципального района 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года  № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» Администрация Мошенского муниципального района   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в  типовое положение о закупке товаров, работ и услуг муниципальных бюджетных и автономных учреждений муници-

пальных предприятий, подведомственных Администрации Мошенского муниципального района (далее – Типовое положение), утвержденное поста-
новлением Администрации Мошенского муниципального района  от 06.05.2020 № 276: 

1.1. Дополнить раздел 3 пунктом3.21следующего содержания: 

«3.21. Участником закупки может быть любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участни-

ка закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за исключени-

ем юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне 

одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на сто-

роне одного участника закупки, за исключением физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 
июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.» 

1.2.  Заменить в пункте 8.11 слова «пунктом 4.1» на «подпунктами 4.1.1-4.1.6»; 

1.3. Дополнить пунктом 8.121 . следующего содержания: 
«8.121. Заказчик вправе установить требование обеспечения исполнения договора при осуществлении закупки в случае, предусмотренном 

пунктом 4.1.7 Положения.»; 

1.4. Изложить пункт 8.13 в редакции: 
«8.13. Обеспечение исполнения договора может быть предоставлено участником закупки путем перечисления денежных средств или предо-

ставления банковской гарантии, независимой гарантии. Способ обеспечения исполнения договора определяется участником закупки, с которым заклю-

чается договор, самостоятельно.»; 
1.5. Дополнить пункт 8.14 после слов «начальной (максимальной) цены договора,» словами «,от цены договора, заключаемого с единствен-

ным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),»; 

1.6. Дополнить пункт 8.15 после слов «в документации о закупке,» словами «,в договоре, заключаемом с единственным поставщиком (под-
рядчиком, исполнителем),»; 

1.7. Изложить пункт 10.5 в редакции: 

«10.5. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, предусмотренном подпунктом 5.6.22 
Положения, такая закупка должна быть осуществлена в соответствии с регламентом проведения данных закупок информационной системы. 

Срок подачи ценовых предложений для участия в такой закупке должен составлять не менее 24 часов с момента публикации информации о 

закупке в информационной системе и заканчиваться в рабочий день не позднее 17 часов 30 минут. 
При этом победителем закупки признается участник, сделавший наименьшее ценовое предложение.»; 

1.8. Заменить в подпункте 13.2.3.4 слова «2023 года» на «2024 года»: 

2. Комитету экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального района в течение 15 дней со дня принятия настоящего поста-
новления разместить утвержденное Типовое положение в единой информационной системе в сфере закупок. 

3. Установить, что положения о закупках товаров, работ и услуг муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных 

унитарных предприятий, подведомственных Администрации Мошенского муниципального района, должны быть приведены в соответствие с Типовым 
положением в течение пятнадцати дней с даты размещения в единой информационной системе изменений, внесенных в Типовое положение о закупке. 

4. Постановление вступает в силу со дня  подписания. 

5.Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

Глава муниципального района                                   Т.В.Павлова 

 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         18 мая 2023 года 

 

 

8 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
17.05.2023 № 329 

 

с. Мошенское 
 

О внесении изменений в состав Общественного совета  

по межнациональным отношениям Мошенского  

муниципального района 
 

 
Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в состав Общественного совета по межнациональным отношениям Мошенского муниципального района, утвержденный 

постановлением Администрации Мошенского муниципального района  от 27.04.2021 №222, изложив его в новой редакции: 

 

Состав 

Общественного совета по межнациональным отношениям Мошенского 

муниципального района 

 

«Павлова Т.В. - Глава Мошенского муниципального района, председатель Совета 

Кудрявцева И.Н. - заместитель Главы администрации муниципального района - председатель комитета образова-

ния и культуры Администрации Мошенского муниципального района, заместитель председате-

ля Совета 

Кялина Д.Н. - главный специалист отдела по молодежной политике и организационным вопросам Админи-
страции муниципального района, секретарь Совета 

Члены Совета: 

Вихрова В.М. - Глава Долговского сельского поселения (по согласованию) 
Воропаева Л.А. - Глава Калининского сельского поселения (по согласованию) 

Дружелюбин С.А. - Глава Кировского сельского поселения (по согласованию) 

Кизюрина В.А. - главный специалист комитета образования и культуры Администрации Мошенского муници-
пального района 

Ким В.В. - председатель Думы Мошенского муниципального района (по согласованию) 

Леденцов В.Н. - главный редактор газеты «Уверские зори» (по согласованию) 
Некрасова И.А. - заведующий отделом по молодежной политике и организационным вопросам Администрации 

муниципального района 
Прошаков В.А. - настоятель прихода во имя св. Николая Чудотворца с.Мошенское (по согласованию) 

Серебряков С.Ю. - Глава Ореховского сельского поселения (по согласованию) 

Спирина Т.Е. - управляющий Делами Администрации Мошенского муниципального района 
Трифанова С.С. - начальник отделения полиции по Мошенскому району межмуниципального отдела министер-

ства внутренних дел России "Боровичский" (по согласованию) 

Тумаева Э.Э. -  главный специалист юридического отдела Администрации муниципального района  
Хадаева Р.С. - индивидуальный предприниматель (по согласованию) 

Чистякова Л.А. - заместитель председателя комитета образования и культуры Администрации Мошенского му-

ниципального района». 
          2. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

 
 

Глава муниципального района Т.В. Павлова 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  Г Л А В Ы  

 
15.05.2023 № 8 

 

с. Мошенское 
 

О назначении опроса граждан 

 
 

В соответствии с Положением о порядке проведения опроса граждан, утвержденным решением Думы Мошенского муниципального района                  

от 26.01.2006 № 76, в целях выявления мнения населения и его учета при принятии решений: 

1. Назначить опрос граждан на территории Мошенского муниципального района по вопросу «От кого зависит чистота нашего села?». 

2. Провести опрос с 17 мая по 17 июня 2023 года на платформе обратной связи на базе федеральной государственной информационной си-

стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».       
3. Установить, что минимальная численность жителей муниципального района, принимающих участие в опросе, составляет 5 процентов от 

числа избирателей района. 

4.Утвердить прилагаемую форму опросного листа. 
5.Опубликовать распоряжение в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

 

Глава муниципального района  Т.В. Павлова 

 

 

 
 

 

 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         18 мая 2023 года 

 

 

9 

 Утвержден 

распоряжением Главы 

муниципального района 

от 15.05.2023 № 8 

Опросный лист 

Вопросы  

 

1.Считаете ли вы, что наше село замусорено? 

 

а) Да                                б) Нет                           в) Затрудняюсь ответить 

 
2. Влияет ли замусоривание на красоту нашего села? 

 

а) Да                                  б) Нет                         в) Затрудняюсь ответить 
 

3. Как, по-вашему, дорого ли обходится очистка села от мусора? 

а) Да                                  б) Нет                         в) Затрудняюсь ответить 

 

4.Приходилось ли вам обращаться в какие-либо инстанции с жалобой на замусоривание? 

а) Да                                  б) Нет                         в) Затрудняюсь ответить 

 

5.Принимаете ли вы участие в улучшении санитарного состояния своего дома, двора, улицы и т.п.? 

а) Да                                  б) Нет                         в) Затрудняюсь ответить 
 

6.Обращаете ли вы внимание на надписи на упаковках различной продовольственной и промышленной продукции, напоминающих о необхо-

димости соблюдать чистоту и выбрасывать упаковку только в урны и мусоросборные контейнеры? 

а) Да                                  б) Нет                         в) Затрудняюсь ответить 

 

7.Как вы считаете, какие места нашего села больше всего замусорены: 

- улицы, 

- дворы жилых домов, 

- центр села 
- школьные территории, 

- иные места? (Если возможно, укажите, какие именно). 

8.Как вы считаете, кто больше всех мусорит: 

- дошкольники и ученики младших классов, 

- подростки, 

- молодежь, 
- взрослые 

 

9.Что бы вы выбросили, не задумываясь, в общественном месте: 

- пустую картонную коробку, 

- пустую банку или бутылку из-под сока, воды, пива и т.п., 

- обертку от жевательной резинки, 
- прочитанную газету, 

- бумажный стаканчик, 

- шкурки от банана, апельсина и т.п., 
- вообще ничего, 

- что-либо иное_______________________. 
 

10.В чем, по-вашему, главная причина замусоривания нашего села: 

- недостаточное количество контейнеров для мусора, 
- низкий уровень культуры жителей нашего села, 

- иные причины? (Если можно, укажите, какие именно). 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 
12.05.2023 №202-рг 

 

с. Мошенское 

 
 

О внесении изменений в распоряжение Администрации  

муниципального района от 17.12.2021 №480-рг 

 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2021 года № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) 

субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного 
самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных адми-

нистраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного 
бюджета»: 

 

1. Внести изменения Перечень главных администраторов доходов бюджета Мошенского муниципального района, утвержденный распоряже-
нием Администрации муниципального района от 17.12.2021 №480-рг, дополнив строками: 

 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         18 мая 2023 года 

 

 

10 

№ п/п Код бюджетной классификации Российской Федерации Наименование главного администратора  

доходов бюджета муниципального 

района, наименование кода вида 

(подвида) доходов бюджета 

муниципального района 

главного адми-

нистратора дохо-
дов 

вида (подвида) доходов бюджета муни-

ципального района 

1 2 3 4 

«2.67 892 2 02 30024 05 7265 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление отдельных госу-

дарственных полномочий по предоставлению дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям педагогических работников, трудоустроив-
шихся в муниципальные образовательные организации, реализующие образова-

тельные программы начального общего, основного общего, среднего общего об-

разования, и осуществляющих трудовую деятельность на территории муници-
пального района, муниципального округа Новгородской области в 2022 - 2025 

годах) 

2.68 892 2 02 30024 05 7524 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление отдельных госу-

дарственных полномочий по организации деятельности по захоронению твердых 

коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной документации на 
рекультивацию земельных участков, загрязненных в результате расположения на 

них объектов размещения отходов) 

2.69 892 2 02 49999 05 7603 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов (иные межбюджетные трансферты муниципальным образованиям, до-

стигшим установленных значений целевых показателей государственной про-

граммы Новгородской области «Формирование современной городской среды на 
территории муниципальных образований Новгородской области на 2018-2030 

годы»)» 

2. Опубликовать распоряжение в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

 
 

Глава муниципального района              Т.В. Павлова 

 
  

 


